55. Verum cujus ad talia provocamus exemplo, indigenius et auxilio: quo ipsi videlicet per ipsam conformemur, atque in eamdem imaginem transformemur a claritate in claritatem, tamquam a Domini spiritu. Ergo si a Domini spiritu, jam non a libero arbitrio. Nemo proinde putet ideo dictum liberum arbitrium, quod æqua inter bonum et malum potestate aut facilitate versetur: cum cadere per se quidem potuerit, non autem resurgere, nisi per Domini Spiritum. Alioquin nec Deus, nec Angeli sancti, cum ita sint boni, ut non possint esse mali; nec prævaricatores item Angeli, cum ita sint mali, ut jam non valeant esse boni; liberi arbitrii esse dicentur. Sed et nos illud post resurrectionem amissuri sumus, quando utique inseparabiliter alii bonis, alii malis admixti fuerimus. Cæterum nec Deus caret libero arbitrio, nec diabolus: quoniam quod ille esse non potest malus, non infirma facit necessitas, sed firma in bono voluntas, et voluntaria firmitas: quodque is non valet in bonum respirare, non aliena facit violentia oppressio, sed sua ipsius in malo obsti-

nata voluntas, ac voluntaria obstinatio. Nunc igitur ex eo potius liberum arbitrium dicitur, quod sive in bono, sive in malo, æque liberam faciat voluntatem: cum nec bonus quispiam, nec item malus dici debeat, aut esse valeat, nisi volens. Tali jam ratione non incongrue dicetur ad bonum se, et ad malum habere æqualiter: quod utrobique videlicet par sit ei, non quidem in electione facilitas, sed in voluntate libertas*.

CAPUT XI.

Libero arbitrio nihil derogari per gratiam, neque per tentationem.

56. HAC sane dignitatis (ut dictum est) prærogativa rationalem singulariter creaturam Conditor insignivit, quod quemadmodum ipse sui juris erat, suæque ipsius voluntatis, non necessitatis erat quod bonus erat: ita et illa quoque sui quodammodo juris in hac parte exsisteret, quatenus nonnisi sua voluntate, aut mala fieret, et juste damnaretur: aut bona maneret, et merito salvaretur. Non quod ei propria posset sufficere voluntas ad salutem; sed quod eam nullatenus sine sua voluntate conserueretur. NEMO quippe salvatur invitus. Nam quod legitur in Evangelio, *Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum*; item in alio loco, *Compelle intrare*, nihil impedit: quia profecto quantoscumque trahere, vel compellere videatur ad salutem benignus Pater, qui omnes vult salvos fieri: nullum tamen judicat salute dignum, quem ante non probaverit voluntarium. Hoc QUIPPE INTENDIT, cum terret aut percutit, ut faciat voluntarios, non salvet invitatos: quatenus dum de malo mutat voluntatem in bonum, transferat, non auferat libertatem. Quamquam tamen non semper inviti trahimur: nec enim cæcus aut fessus contristatur cum trahitur. Et Paulus ad manus tractus est Damascum, utique non invitus. Trahi denique specialiter volebat, quæ et hoc ipsum magnopere flagitabat in Canticis: *Trahe me, inquit, post te; in odore curremus unguentorum tuorum.*

57. Deinde quod e regione scriplum

est, *Unusquisque tentatur a propria concupiscentia abstractus et illectus; et illud, Corpus quod corruptitur, aggrat animam, et deprimit terrena inhabitationem sensum multa cogitantem; et item illud Apostoli, Invenis aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, et captivum me ducentem in legem peccati, quae est in membris meis;* haec omnia putari possunt cogere voluntatem, et præripere libertatem. At vero quantislibet quis intus forisve tentationibus urgeatur, libera profecto semper, quantum ad arbitrium spectat, voluntas erit: libere quippe de suo nihilominus consensu judicabit. Quantum autem pertinet ad consilium, sive complacitum, carnis interim concupiscentia, vitæque miseria reluctantate, minus quidem se liberam sentit: sed prorsus non malam, dum malo non consentit. Denique Paulus, qui captivum se in legem peccati trahi conqueritur, haud dubium quin ex minus plena libertate consilii: consensum tamen sanum, atque in bono quoque jam ex magna parte se habere liberum gloriatur: *Jam non ego, inquiens, operor illud.* Unde hoc confidis, o Paule? *Quoniam consentio,* inquit, *legi Dei, quoniam bona est;* et rursum: *Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem.* Oculo exsistente simplici, totum corpus lucidum esse præsumit. Sano consensu tractum licet peccato, vel captivum miseria, liberum se in bono profiteri non dubitat. Unde et fidens generaliter infert: *Nihil ergo damnationis est his qui sunt in Christo Jesu.*

CAPUT XII.

An negans fidem metu mortis ac pœnarum, excusetur a culpa, vel destitutus libero arbitrio. Ubi negatio Petri discutitur.

58. SED videamus de his, qui pœnarum mortis timore fidem verbo tenus negare compulsi sunt: ne forte juxta hanc assertionem, aut culpa non fuerit, quod vel voce negaverunt; aut cogi in culpam et voluntas potuerit, ut vellet videlicet homo quod eum et nolle constiterit; et sic pericerit liberum arbit-

rium. Quod quia impossibile erat, (velle quippe et nolle idem eodem tempore non poterat) queritur unde malum nequaquam volentibus malum debuit imputari. Neque enim tale est hoc, quale originale peccatum: quo non solum non consentiens, verum plerunque et nesciens, alia ratione constringitur necdum renatus baptismate. Exempli causa, veniat in medium Petrus Apostolus. Ipse quippe visus est negare veritatem contra propriam voluntatem: siquidem aut negare, aut mori necesse erat. Mori timens negavit. Negare solebat, sed magis solebat mori. Itaque invitus quidem: sed negavit tamen, ne moreretur. Quod si lingua, et non voluntate loqui homo compulsus est quod solebat; non tamen velle aliud quam volebat. Lingua mota est contra voluntatem: sed nunquid et mutata voluntas? Quid enim volebat? Prorsus quod erat, Christi esse discipulus. Quid loquebatur? *Non novi hominem.* Cur ita? Mortem evadere volebat. Sed quid istud criminis fuit? Duas Apostoli tenemus voluntates: unam, qua voluit non mori, penitus inculpabilem: alteram, et multum laudabilem, qua sibi complacebat quod esset Christianus. In quo ergo culparitur? An in eo quod mentiri, quam mori maluit? HÆC PLANE voluntas reprehensione digna fuit, quia corporis magis, quam animæ voluit servare vitam. *Os nempe quod mentitur, occidit animam.* Et peccavit ergo; et non absque consensu propriæ voluntatis, infirmæ quidem et miseræ, sed plane liberæ. Peccavit autem, non spernendo aut odiendo Christum, sed se nimis amando. Nec in hunc perversum amorem sui, voluntatem metus ille subitus compulit; sed esse convicit. Jam tunc proculdubio talis erat, sed nesciebat, cum ab illo quem latere non poterat, audivit: *Priusquam gallus cantet, ter me negabis.* ILLA itaque voluntatis infirmitas per incussum timorem nota, non orta, notum fecit quatenus se, quatenus Christum amaverit. Notum autem non Christo, sed Petro. Nam Christus et ante sciebat quid esset in homine. Quatenus ergo Christum diligebat, vim prorsus (quod

negandum non est) passa est illa voluntas, ut contra se loqueretur : quatenus vero se; voluntarie proculdubio consensit, ut pro se loqueretur. Si Christum non amasset, non negasset invitus: verum si se amplius non amasset, non aliquatenus negasset. Fatendum igitur hominem fuisse compulsum : voluntatem propriam etsi non mutare, occultare tamen : compulsum, inquam, non quidem recedere ab amore Dei; cedere tamen aliquantulum amore sui.

59. Quid ergo? Forte dissoluta est tota superior assertio de libertate voluntatis, quia nimirum inventa est cogi potuisse voluntas? Est plane : sed si cogi ab alio potuit quam a seipso. Quod si sese ipsa coegit, compulsa, et compellens; ubi amittere, ibi et recipere visa est libertatem. Vim quippe, quam ipsa sibi intulit, à se pertulit. Porro quod a se voluntas pertulit, ex voluntate fuit. Quod ex voluntate fuit, jam non ex necessitate, sed voluntarium fuit. Si autem voluntarium, et liberum. Quem sua denique ad negandum voluntas compulit, compulsus est quia voluit: immo non compulsus est, sed consensit, et non alienæ potentiae, sed propriæ voluntati, illi utique, qua mortem omnimodis evadere voluit. Alioquin quando vox mulierculæ linguam sacram in verba formare nefanda valuissest, si non linguae domina voluntas annuisset? Denique cum se a sui postmodum nimio illo temperavit amore, et Christum cœpit, ut debuit, toto corde, tota anima, tota virtute diligere : jam nullis valuit minis vel pœnis extorqueri aliquatenus voluntati dare linguam arma iniquitati, sed potius audacter accommodans veritati : *Obedire, inquit, oportet Deo magis quam hominibus.*

40. Est sane gemina compulsio, secundum quod aut pati aliquid, aut agere contra propriam cogimur voluntatem. Quarum passiva quidem (sic enim prior illa recte nominatur) potest nonnumquam fieri absque consensu voluntario patientis, sed activa numquam: Proinde malum quod sit in nos, sive de nobis, non est imputandum nobis, si tamen invitis. Cæterum quod

fit et a nobis, jam non sine culpa est voluntatis. Velle plane convincimur, quod non fieret, si nollemus. Est ergo compulsio quædam etiam activa : sed non habet excusationem, cum sit et voluntaria. Cogebatur Christianus negare Christum, et quidem dolens, non tamen nisi volens. Volebat nimis gladium vitare ferientis; atque illa talis voluntas intus præsidens os aperiebat, non gladius qui foris apparebat. Porro talem esse illam voluntatem convincebatur gladius, non cogebat. Ipsa igitur se in culpam, non gladius impellebat. Denique in quibus sana erat voluntas, occidi poterant, flecti nequivabant. Hoc est quod eis prædictum fuerat : *Facient in vos quæcumque voluerint, sed in membra, non corda. Non vos facietis quæ voluerint : sed ipsi facient, vos patiemini. Membra cruciabunt, sed voluntatem non mytabunt: sœvient in carnem, animæ autem non habebunt quid faciant. Sit licet patientis corpus in potestate torquentis, sed voluntas est libera. Insirma si fuerit, sœviendo cognoscent; non esse cogent, si non fuerit. Sane insirmitas ejus a seipso est, sanitas vero non a se, sed a Domini spiritu. Sanatur autem, cum renovatur.*

41. Porro renovatur, cum, quemadmodum docet Apostolus, speculando gloriam Dei in eamdem imaginem transformatur a claritate in claritatem, hoc est de virtute in virtutem, tamquam a Domini spiritu. Inter quem utique divinum spiritum, et carnis appetitum, tenet medium quemdam locum id quod dicitur in homine liberum arbitrium, id est humana voluntas : et tamquam in devexo latere montis admodum ardui inter utrumque pendens, ita in appetitu insirmatur per carnem, ut nisi sedulo spiritus adjuvet insirmatatem ejus per gratiam, non solum non valeat justitiae, quæ est juxta Prophetam *sicut montes Dei*, ascendendo de virtute in virtutem, apprehendere culmen : sed etiam de vitio semper in vitium suo ipsius pondere devoluta ruat in præceps; prægravata nimirum non solum lege peccati originaliter membris insita, verum et consuetudine terrenæ inhabi-

tationis usualiter affectionibus inolita. Quod humanae voluntatis videlicet utrumque gravamen uno breviter versiculo Scriptura commemorat, dicens: *Corpus quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum nulla cogitantem.* Et hæc duo hujus mortalitatis mala, sicut non nocent, sed exercent non consentientes: sic non excusant, sed damnant consentientes, ut nec salus, nec damnatio ulla ratione sine praecedenti consensu voluntario possit haberri: ne qua forte ex parte præscribi videatur libertati arbitrii.

CAPUT XIII.

Merita hominis mera esse Dei munera.

42. QUAMOBREM id quod in creatura dicitur liberum arbitrium, aut juste profecto damnatur, dum ei ad peccatum nulla vi præjudicetur extrinseca: aut misericorditer salvatur, cui ad justitiam nulla virtus sufficit sua. Sane in his omnibus cogitet lector originalis peccati prorsus excipi rationem. De cætero, libero arbitrio nec extra ipsum quæratur damnationis causa, quod jam non damnat nisi propria culpa; nec ab ipso salutis merita, quod sola salvat misericordia. Cujus quippe conatus ad bonum, et cassi sunt, si a gratia non adjuventur; et nulli, si non excitentur. Cæterum in malum, dicente Scriptura, *proni sunt sensus et cogitationes hominis.* Proinde non ei a se (ut dictum est) sed desursum potius a Patre lumenum descendere merita putentur: si tamen inter data optima et dona perfecta, ipsa merito per quæ salus æterna conquiritur, merita deputentur.

43. Deus namque rex noster ante sæcula, cum operatus est salutem in medio terræ, **DONA SUA** quæ dedit hominibus, **IN MERITA** divisit et **PRÆMIA**: ut et præsentia per liberam possessionem nostra interim fierent merita, et futura per gratuitam sponzionem exspectaremus, immo expeteremus ut debita. Utraque Paulus commemorans, *Habetis, inquit, fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam.*

nam. Item, *Et nos ipsi, ait, primitias spiritus habentes, ingemiscimus adoptionem exspectantes filiorum Dei:* primitias spiritus vocans sanctificationem, id est virtutes, quibus impræsentiarum sanctificanur a spiritu, ut merito consequamur adoptionem. Rursum in Evangelio, eadem sæculo abrenuntianti promittuntur, ubi dicitur: *Centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit.* Itaque non liberi arbitrii, sed Domini est salus; immo ipse salus, ipse et via est ad salutem, qui ait: *Salus populi ego sum.* Qui item perhibet: *Ego sum via.* Se fecit viam, qui et salus erat et vita, ut non glorietur omnis caro. Si ergo bona viæ sunt merita, sicut et patriæ salus et vita, et verum est quod ait David, *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, illum videlicet unum de quo item dicitur, Nemo bonus, nisi solus Deus:* Dei sunt proculdubio munera tam nostra opera, quam ejus præmia: et qui se fecit debitorem in illis, fecit et nos promeritores ex his. Ad quæ tamen condenda merita dignatur sibi adhibere creaturarum ministeria*, non quibus egeat, sed quibus per hoc, vel de quibus prosit.

44. OPERATUR ergo illorum salutem, quorum nomina sunt in libro vitæ, aliquando per creaturam sine ipsa, aliquando per creaturam contra ipsam, aliquando per creaturam cum ipsa. Multa profecto fiunt hominibus salubria per insensibilem, et item per irrationali creaturam: quæ idcirco dixi fieri sine ipsa, quod non queat, intellectu carens, esse vel conscientia. Multa quoque multorum saluti utilia facit Deus per malos, sive homines, sive Angelos: sed quoniam invitos, ideo contra ipsos. Nam dum nocere cupientes juvant, quantum aliis valet utilis actio, tantum ipsis perversa nocet intentio. Porro per quos et cum quibus operatur Deus, boni sunt vel Angeli, vel homines, qui quod vult Deus, et agunt pariter, et volunt. Qui enim bono, quod opere complent, voluntate consentiunt, opus omnino quod per eos Deus explicat, ipsis communicat. Unde Paulus, cum bona plurima, quæ Deus per ipsum fecerat, enarrasset:

Non autem ego, ait, sed gratia Dei meum. Potuit dicere, per me, sed quia minus erat, maluit dicere, mecum: præsumens se non solum operis esse MINISTRUM per effectum; sed et operantis quodammodo SOCIMUM per consensum.

45. Videamus nunc secundum tripli-cem Dei operationem, quam posuimus, quid creatura quæque pro suo ministerio mereatur. Et illa quidem, per quam et sìne qua sit quod sit, quid mereri potest? quid illa contra quam sit, nisi iram? Quid et cum qua sit, nisi gratiam? In prima itaque nulla, in sequenti mala, in ultima bona merita conqueruntur. Nec enim pecudes, cum per eas bonum aut malum quodcumque sit, boni quip-piam merentur, aut mali. Non habent quippe unde bono malove consentiant. Multo autem minus lapides; cum nec sentiant. Cæterum diabolus, vel homo malus, cum vigeant et vigilent ratione, jam quidem merentur, sed non nisi pœnam, pro eo quod a bono dissentiant. Paulus autem qui volens evangelizat, ne, si invitus, dispensatio ei tantum credita sit; et quicumque similiter sa-piunt: quoniam quidem ex consensu voluntatis obediunt, repositam sibi esse confidunt coronam justitiae. UTITUR ERGO Deus in salutem suorum irrationabili, et item insensibili creatura, tamquam jumento vel instrumento, quæ jam expleto opere nusquam erunt. UTITUR creatura rationali, sed malevola, quasi disciplinæ virga, quam, correcto filio, in ignem projicit tamquam sarm-mentum inutile. UTITUR et Angelis et hominibus bonæ voluntatis, tamquam commilitonibus et coadjutoribus suis, quos peracta victoria amplissime mu-nerabit. Denique et Paulus de se, suis-que similibus, audacter pronuntiat: *Coadjutores enim Dei sumus.* Ibi itaque Deus homini benigne merita constituit, ubi per ipsum, et cum ipso, boni quip-piam operari dignanter instituit. Hinc coadjutores Dei, cooperatores Spiritus sancti, promeritores regni nos esse præsumimus, quod per consensum utique voluntarium divinæ voluntati conju-nimur.

CAPUT XIV.

Quid gratiæ, quid libero arbitrio in negotio salutis attribuendum.

46. QUID igitur? Hoc ergo totum liberi arbitrii opus, hoc solum ejus est mer-itum quod consentit? Est prorsus. Non quidem quod vel ipse consensus, in quo omne meritum consistit, ab ipso sit: cum nec cogitare (quod minus est quam consentire) aliquid a nobis, quasi ex nobis sufficientes simus. Verba sunt non mea, sed Apostoli, qui omne quod boni esse potest, id est co-gitare, et velle, et perficere pro bona voluntate, attribuit Deo, non suo arbitrio. Si ergo Deus tria hæc, hoc est bonum cogitare, velle, perficere, ope-ratur in nobis: primum profecto sine nobis; secundum, nobiscum; tertium, per nos facit. Siquidem immittendo bo-nam cogitationem, nos prævenit; immi-tando etiam malam voluntatem, sibi per consensum jungit; ministrando et con-sensui facultatem, foris per apertum opus nostrum internus opifex innotes-cit. Sane ipsi nos prævenire nequaquam possumus. Qui autem bonum neminem invenit, neminem salvat quem non prævenit. A DEO ERGO sine dubio nos-træ fit salutis exordium, nec per nos utique, nec nobiscum. Verum con-sensus, et opus, etsi non ex nobis, non jam tamen sine nobis. Neque primum itaque, in quo quippe nos nil facimus; nec ultimum, quod et plerumque extorquet aut timor inutilis, aut simulatio damnabilis; sed tantum medium nobis reputatur in meritum. Sola nempe inter-dum bona voluntas sufficit: cætera non prosunt, si sola defuerit. Non pro-sunt dixerim, sed agenti, non cernenti. VALET ITAQUE intentio ad meritum, actio ad exemplum, utramque præve-niens cogitatio tantummodo ad exci-tandum.

47. CAVENDUM ERGO, ne cum hæc invisibiliter intra nos ac nobiscum ac-titari sentimus, aut nostræ voluntati attribuamus, quæ infirma est; aut Dei necessitati, quæ nulla est; sed soli gratiæ, qua plenus est. IPSA liberum ex-citat arbitrium, cum seminat cogitatum;

sanat, cum immutat affectum; roborat, ut perducat ad actum; servat, ne sentiat defectum. Sic autem ista cum libero arbitrio operatur, ut tantum illud in primo præveniat, in cæteris comitetur; ad hoc utique præveniens, ut jam sibi deinceps cooperetur. Ita tamen quod a sola gratia cœptum est, pariter ab utroque perficitur: ut mixtim, non singulatim; simul, non vicissim, per singulos profectus operentur. Non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere individuo peragunt. Totum quidem hoc, et totum illa; sed ut totum in illo, sic totum ex illa.

48. Credimus placere Lectori, quod a sensu Apostoli nusquam recedimus; et quaquaversum evagetur oratio, in eadem pene ipsius verba frequenter recidiimus. Quid enim nostra aliud sonant illud: *Ergo neque volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei?* Quod sane non ideo dicit, quasi quis velle aut currere possit in vanum: sed quod is qui vult et currit, non in se, sed in eo a quo accepit et velle, et currere, debeat gloriari. Denique ait: *Quid habes quod non acceperisti?* Crearis, sanaris, salvaris. Quid horum tibi ex te, o homo? quid horum non impossibiliter liberum arbitrio? Nec creare qui non eras, nec justificare peccator, nec mortuus poteras te ipsum resuscitare: ut cætera prætermittam bona, quæ aut sanandis necessaria sunt, aut salvandis reposita. Quod dicimus, de primo patet et ultimo. Sed et de medio nemo dubitat, nisi qui ignorans Dei justitiam, et suam volens constituere, justitiæ Dei non est subiectus. Quid enim? Agnoscis creantis potentiam, salvantis gloriam; et sanantis ignoras justitiam? *Sana me, ait, et sanabor; salvum me fac, et salvis ero, quoniam laus mea tu es.* Iste justitiam Dei agnoscebat, a quo æque sperabat tam sanari a peccato, quam a miseria liberari: et ideo laudem suam illum, non se, merito statuebat. Propter hoc, et David ingeminans: *Non nobis, inquit, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam:* quod utramque a Deo stolam, et justitiæ scilicet exspectaret, et gloriæ. *Quis est qui ignorat Dei justitiam?*

Qui seipsum justificat. *Quis est qui seipsum justificat?* Qui merita sibi aliunde, quam a gratia præsumit. Cæterum qui fecit quod salvaret, etiam dat unde salvet. Ipse, inquam, merita donat, qui fecit quibus donaret. *Quid retribuam, inquit, Domino pro omnibus, non quæ tribuit, sed quæ retribuit mihi?* Et quod est, et quod justus est, a Deo esse consitetur: ne, si utrumlibet negaret, utrumque perderet, amittendo utique unde justus est, et sic damnando quod est. Sed sic vel tertio loco invenit quod vicissim rependeret: *Calicem, ait, salutaris accipiam.* Calix salutaris, sanguis est Salvatoris. Ergo si deest tibi omnino de tuo, quod vel secundis Dei donis retribuas, unde tibi salutem præsumis: *Nomen Domini, inquit, invocabo, quod nimirum quicunque invocaverit salvus erit.*

49. Igitur qui recte sapiunt, tripli-cem consitentur operationem, non quidem liberi arbitrii, sed divinæ gratiæ in ipso, sive de ipso. Prima, creatio; secunda, reformatio; tertia est consummatio. Primo namque in Christo creati sumus in libertatem voluntatis, secundo reformamur per Christum in spiritum libertatis, cum Christo deinde consummandi in statum æternitatis. Siquidem quod non erat, in illo creari oportuit qui erat; per formam reformati deformem; membra non perfici nisi cum capite. Quod utique tunc complebitur, cum omnes occurremus in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi: quando apparen-te Christo vita nostra, apparebimus et nos cum ipso in gloria. Cum igitur consummatio fieri habeat de nobis, sive etiam in nobis, non autem a nobis, creatio vero facta sit et sine nobis: sola, quæ nobiscum quodammodo sit propter consensum voluntarium nostrum, in merita nobis reputabitur reformatio. Ipsa sunt jejunia nostra, vigiliæ, continentia, opera misericordiæ, cæteraque virtutum exercitia, per quæ utique constat interiorum hominem nostrum renovari de die in diem: dum et inten-tio terrenis incurvata curis, de imis paulatim ad superna resurgit; et affec-

tio circa carnis desideria languens, sensim in amorem spiritus convalescit; et memoria veterum operum turpitudine sordens, novis bonisque actibus candidata in dies hilarescit. In his namque tribus interior renovatio consistit: rectitudine scilicet intentionis, puritate affectionis, recordatione bona operationis, per quam sibi bene conscientia memoria enitescit.

50. Verum hæc cum certum sit divino in nobis actitari spiritu, Dei sunt munera: quia vero cum nostræ voluntatis assensu, nostra sunt merita. *Non enim vos estis, inquit, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis.* Et Apostolus: *An experimentum ejus queritis, inquit, qui in me loquitur Christus?* Si ergo Christus, aut Spiritus sanctus loquitur in Paulo, non etiam itidem operatur in ipso? *Non enim loquor, ait, quæ per me non efficit Deus.* Quid ergo? Si non Pauli, sed Dei loquentis in Paulo vel operantis per Paulum, et verba sunt, et opera; ubi jam Pauli merita? Ubi est quod tam fidenter aiebat? *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, finem servavi: de reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus judex.* An in eo forte confidit sibi coronam esse repositam, quod per ipsum illa fiebant? Sed multa per malos, sive angelos, sive homines, fiunt bona; nec tamen reputantur illis in merita. An quia potius et cum ipso, hoc est cum ejus bona voluntate, fiebant? Nam si *invitus, inquit, evangelizavero, dispensatio mihi credita est: si autem volens, gloria est mihi.*

51. Cæterum si vel ipsa voluntas, de qua omne meritum pendet, ab ipso Paulo non est: quo pacto eam, quam

sibi repositam præsumit, coronam vocat justitiae? An quoniam juste, jam et ex debito requiritur, quocumque vel gratis promittitur? Denique ait: *Scio cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare.* Dei promissum, suum appellat depositum: et quia credidit promittenti, fidenter promissum repetit. Promissum quidem ex misericordia, sed jam ex justitia persolvendum. Est ergo quam Paulus expectat, corona justitiae, sed justitiae Dei, non suæ. Justum quippe est ut reddat quod debet: debet autem quod pollicitus est. Et hæc est justitia, de qua præsumit Apostolus, promissio Dei: ne si hanc contemnens, suam velit statuere, justitiae Dei non sit subjectus, cuius tamen suæ justitiae ipsum Deus voluit habere consortem, ut et coronæ ficeret promeritorem. In eo enim sibi justitiae consortem, et coronæ statuit promeritorem; cum operum, quibus erat illa repromissa corona, habere dignatus est coadjutorem. Porro coadjutorem fecit, cum fecit volentem, hoc est suæ voluntati consentientem. Itaque voluntas in auxilium, auxilium reputatur in meritum. Si ergo a Deo voluntas est, et meritum. Nec dubium quin a Deo sit et velle, et perficere pro bona voluntate. Deus igitur auctor est meriti, qui et voluntatem applicat operi, et opus explicat voluntati. Alioquin si proprie appellentur ea, quæ dicimus nostra merita; spei quædam sunt seminaria, caritatis incentiva, occultæ prædestinationis indicia, futuræ felicitatis præsagia, **VIA REGNI, NON CAUSA REGANDI.** Denique quos justificavit, non quos justos invenit, hos et magnificavit.

TRACTATUS

DE BAPTISMO

ALIISQUE QUÆSTIONIBUS PROPOSITIS

AD HUGONEM DE S. VICTORE*.

PRÆFATIO.

Si tibi videor tardius rescripsisse, scito me tarde quoque acceperisse ad quod rescriberem. Nam quod miseras, non continuo ad me usque perlatum est, sed Pontiniaci diu ante retentum. Porro ubi acceperim, moram minime feci in rescribendo. Cæterum id brevius, quam tua forte deposebat intentio: sed non plane quam mea occupatio sineret. Curavi tamen ne te utcumque lateret quicquid super interrogatis ego sentirem, tuo sane eadem mea sensa et otio, et ingenio plenus adstruenda relinquens, si ita oportere cognoveris. Nec dubito ad manum tibi esse rationes certas, et congruas auctoritates, quibus facile id possis. Is ergo, cuius me respondere assertionibus jubes, et nomine taces, tibi noverit a me super consultis quod sentio dictum, non sibi contradicturn, etiam si quid aliter ab ipso sapimus. Nam si verum nos sapimus, veritas ei contradicit, non nos. Sed enim si non confunditur acquiescere veritati, et veritas cum eo sapit, et nos. Si autem, servum Dei tamen non oportet litigare, sed magis patientem esse ad omnes. Ideoque non querimus pugnas verborum, novitates quoque vocum juxta apostolicam doctrinam evitamus. Patrum tantum opponimus sententias, ac verba proferimus, et non nostra: nec enim sapientiores sumus quam patres nostri. Abundet sane in suo sensu qui vult quantum vult, dummodo nos patiatur in Scripturarum sensibus abundare, quomodo dicit Apostolus: *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, tamquam ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.*

CAPUT I.

*Non obligasse Baptismum, ex quo dictum fuit
Nicodemo, Nisi quis renatus, etc.*

4. SCRIBIS itaque quemdam asserere nescio quem, (nam non nominas) ex quo primum dictum a Domino legitur, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum:* ex eo neminem absque eodem percepto actualiter visibili sacramento, vel ejus vice martyrio, ullatenus potuisse salvari: sed etsi forte illud quispiam cum vera fide et contritione cordis expeteret, sed præventus mortis articulo assequi quod cuperet non valeret, tamen omnino damnari. Ubi primo de temporis quidem præfixione durum nimis austерumque videtur, ut videlicet verbum adhuc absconditum palam jam noceat, et ante judex feriat quam minetur: quodque interim in tenebris loquitur et in aure Salvator, nondum quidem salvet, quia nondum appetet; et jam mundum impieal condemnatis. Itane ergo verbum salutis et præceptum vitæ non prius vitam restituere valuit, quam mortalem inflixerit, idque eo innocentibus, quo et nescientibus adhuc voluntatem Domini sui? *Num gentem ignorantem et justam (ut cum Ethnico loquamur) debuit interficere Deus?* Quis ita sapiat? Non equidem vitæ concordat Auctori, morte nimirum, quam exterminare venerat, uti mox in initio viarum suarum, ad præjudicium sæculi cœlestis adhuc recentissimum ignorantis edictum. Nefas est profecto sentire de omnium largitore bonorum, quod tam malum principium dederit adveniens. Minime prorsus id ego cuiquam de Christo assenserim, quod magis ab Antichristo

merito formidatur, quia videlicet et ipse paraverit sagittam suam in pharetra, ut sagittaret in obscuro rectos corde.

2. Quanti namque interim toto orbe non baptizati moriuntur, profecto ignorantibus, quid cum Nicodemo Jesus noctu secretoque confabuletur? Quid ergo? Necdum lex prouulgatur, et jam prævaricantes tenentur? *Et quomodo, inquit, credent in eum quem non audierunt?* Quomodo vero audiunt sine prædicante? Quomodo autem prædicabunt nisi mittantur? Necdum injuncta, necdum vulgata, needum audita prædicatio est: et juxta pigri ac nequam servi sententiam tam durus est Dominus, ut needum sata jam metere velit, et non sparsa colligere? Absit. Sed audi magis hujus rei veritatem. Qui unus est Magister in cœlo et in terra, ei qui magister tantum in Israel erat, familiari privatoque colloquio tradebat quod traderet; docebat quod doceret, non quod exigeret et ab absentibus, non unde præscriberet et his qui non audierant. VALDE quippe inuste exigitur obeditio, ubi non præcessit auditio. Neque enim tale est hoc, quod et absque promulgatione naturalis lex ignorare non sineret, quale, verbi gratia, illud est: *Quod tibi non vis fieri, aliū ne feceris.* Factitium magis quodammodo est, et non naturale mandatum. Quenam enim natura seu ratio docet, internam æternamque salutem neminem mortalium posse percipere, cuius corpus foris perfusum visibili non fuerit elementum? Sacramentum Dei Altissimi est suscipiendum, non discutiendum; venerandum, non dijudicandum; fide sortitum, non innatum; traditione sanctitum, non adinventum ratione. Porro fidem necesse est ut auditus præcesserit dicente Apostolo: *Ergo fides ex auditu.* Quod ergo omnino fieri non poterat si non audiretur, quo pacto, quæso, exigi debeat et antequam audiretur? Vide autem quomodo hic refugit Apostolus, et de solo auditu convincit incredulos. Sed dico, inquit, *Numquid non audierunt?* Ac si dicat: Excusari poterant, si non audissent. Ubi enim non est lex, nec prævaricatio. Nunc vero cum in omnem terram exierit sonus prædicantium,

et in fines orbis terræ verba eorum: quia jam dissimulari non valet auditus, profecto inexcusabilis est et contemptus.

3. Multa profecto scienda nesciuntur, aut sciendi incuria, aut discendi desidia, aut verecundia inquirendi. Et quidem hujusmodi ignorantia non habet excusationem. Sed numquid forte tale est hoc, quod inquisitum humano possit addisci magisterio? Homo hominis nonnisi ipso indicate cogitatum intellegit: quanto minus divinum quis poterit investigare consilium, nisi cui ipse voluerit revelare? Audi denique ipsum. *Si non venissem, ait, et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent.* Non dicit simpliciter, et locutus non fuisset; sed interserens eis, et locutus eis, inquit, non fuisset: ostendens sine dubio non ante censeri inexcusabiles de contemptu, quam ad ipsorum usque notitiam jussio perveniret. Nam si locutus quidem fuisset, sed non eis; inobedientiae culpam ignorantia nihilominus excusaret. Nunc autem, inquit, quoniam locutus sum, et locutus sum eis, excusationem non habent de peccato suo. Unde et aiebat: *Ego palam locutus sum mundo, et in occulto locutus sum nihil.* Non quod suos domesticos multa in occulto privatimque non docuerit: sed quod tamquam nihilum interim reputaret; et nec poenam, nec præmium ea agere quæ in secreto tradebat, judicaret, donec de medio fierent, et prodirent in lumine. Denique et dicebat, *Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine:* ut merito videlicet jam auditibus obedientiae vel meritum adscriberet, vel contemptum, cum in medio proferrentur. Item, *Qui vos audit, inquit, me audit; et qui vos spernit, me spurnit.* Ac si dicceret: Judicium meum inter obedientes et contemnentes, non de mea secreta traditione, sed de vestra publica prædicatione pendebit.

4. Sed forte aliquis dicat: eos quidem qui non audierunt, etsi non de contemptu judicari, damnari tamen propter originale peccatum, a quo utique nisi per lavacrum emundari minime potuerunt. At vero quis nesciat et

alia præter Baptismum contra originale peccatum remedia antiquis non defuisse temporibus? Abrahæ quidem et semini ejus, Circumcisionis sacramentum in hoc ipsum divinitus traditum est. In nationibus vero, quotquot inventi sunt fideles, adultos quidem fide et sacrificiis credimus expiatos, parvulis autem solam profuisse*, immo et suffecisse parentum fidem. Porro hoc ita quidem usque ad Baptismi tempora perdurasse: quo uno substituto, vacasse cætera.

5. Quærimus itaque Baptismi tempus ex quo cœperit. Ex quo, inquit, primum dictum est: *Nisi quis renatus fuerit*, etc. Tene ergo firmiter dictum hoc ad Nicodemum, utique amicum Jesu, occultum tamen propter metum Iudæorum; occultumque illud de nocte requisisse colloquium. Quanta autem putas obisse interim (ut de Gentibus taceam) millia circumcisorum, cum needum in lucem prodierit quod de Baptismo tunc in tenebris dicebatur? Quid ergo? Damnatos illos omnes dicimus, quia baptizati non sunt? Fit ergo injuria antiquo illi Dei æque mandato, si novo adhuc furtive quodammodo superveniente, non tamen subveniente, illud ita subito evanuisse putetur, ut prodesse deinceps non valeret. Et quidem quam longe post putas publice prædicatum et clamatum super tecta fuisse: *Si circumcidamini, Christus vobis non proderit?* Quomodo deinde stabit illud, quia a diebus Johannis Baptista regnum cælorum vim patitur, si præcipue tunc temporis contigisse constituerit hujuscemodi a regno violentam interclusionem, qualis quidem nec ante fuerit, nec post futura sit? Sancito quippe novi mysterii decreto, sed adhuc secreto; quisnam, queso, morientibus interim ad regnum patet accessus, dum et vetus jam desicit, quoniam a novo excluditur: et novum tamen non subvenit, quoniam, dum nescitur, non percipitur? O infelicissima illa tempora! quæ sola a sæculis omni penitus salutis remedio vacua transierunt, dum et circumcisionis quæ illo usque viguerat, prodesse jam subripiente baptismate non auderet: et baptismata, quoniam

adhuc lateret, non succurreret? Forsan dormiebat eo tempore Deus, nec fuit interim qui redimeret, neque qui salvum faceret.

CAPUT II.

Baptismi obligationem cœpisse primum post sufficientem ejus promulgationem. In necessitate tamen articulo sufficere Baptismum fide et voto susceptum, sicut et martyrium.

6. SATIS profecto ex his (quantum reor) apparet, quod damnatio non baptizatorum, et frustratio circumcisorum, et evacuatio sacrificiorum, quæ forte contra originale peccatum ritus observabat antiquus, generaliter jam tunc minime cœperit, quando Nicodemo clam dictum est: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cælorum.* Sed nec quando Apostolis palam injunctum est, *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti:* sed ex eo tempore tantum cuique cœpit antiqua observatio non valere, et non baptizatus quisque novi præcepti reus existere, ex quo præceptum ipsum inexcusabiliter ad ejus potuit pervenire notitiam. Sane parvulus et needum ratione utentibus, quia sola nocere creditur peccati contagio, non etiam mandati prævaricatio; tamdiu credendum est antiqua valuisse sacramenta, quamdiu palam interdicta non fuisse constiterit. An vero ultra? penes Deum est, non meum diffinire. Porro in majori ætate quisquis post vulgatum ubique Baptismi remedium renuit jam baptizari, generali originalique maculae addit et ex proprio crimen superbiae, duplicum secum portans justissimæ damnationis causam, si sic de corpore exire contigerit. Tamen si ante exitum resipuerit, et voluerit et petierit baptizari, sed mortis præoccupatus articulo forte obtinere nequiverit; dum non desit fides recta, spes pia, caritas sincera: propitius sit mihi Deus, quia huic ego ob solam aquam, si defuerit, nequaquam omnino possum desperare salutem, nec vacuam credere fidem, nec confundere spem, nec excidere ca-

ritatem : tantum si aquam non contemps-tus, sed sola (ut dixi) prohibeat impos-sibilitas. Si quis aliter sapit, viderit unde sibi quod asserit persuaserit: nam me non facile fateor assentire, si non firmior induxerit vel ratio ad intelli-gendum, vel ad credendum auctoritas.

7. Sed miror admodum, si novus iste novarum inventor assertionum, et asser-tor inventionum, invenire in hoc rationem potuerit, quæ sanctos Patres latuerit Ambrosium et Augustinum, sive auctoritatem eorumdem auctori-tatem potiorem. Nam si nescit, uterque idem profecto sensit, quod fatemur sentire et nos. Librum certe Ambrosii de morte Valentiniani legat si non legit; recolat si jam legit; non dissimulet si recolit: et adverteret sine dubio, Sanctum homini non baptizato et mortuo fidenter de sola fide salutem præsumere, et tribuere indubitanter bonæ voluntati, quod defuit facultati. Legat et Augustini de unico Baptismo librum quartum: et se vel agnoscat imprudenter deceptum, vel probet impudenter obstinatum. «Baptismi, inquit, vicem aliquando im-plere passionem, de Latrone illo, cui non baptizato dictum est, *Hodie mecum eris in paradyso*, beatus Cyprianus non leve documentum assumit. » Et addit: « Quod etiam atque etiam con-siderans, invenio, inquit, non tan-tum passionem pro nomine Christi, id quod ex baptimate deerat posse supplere; sed etiam fidem conver-sionemque cordis, si forte ad celebran-dum mysterium baptismi in angus-tiis temporum sucurreti non potest. » Et infra: « Quantum itaque, ait, valeat etiam sine visibili sacramento Bap-tismi quod ait Apostolus, *Corde cre-ditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem*, in illo Latrone decla-ratum est. Sed tunc, inquit, imple-tur invisibiliter, cum mysterium Baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit. » Et quidem non ignoro retractare ipsum id quod posuerat testimonium de Latrone, minusque idoneum ad comprobandum illam sententiam confiteri, eo quod sane incertum sit, utrumne fuerit

baptizatus. Cæterum sententiam et au-dacter prosequitur, et multipliciter confirmat; nec uspiam (nisi fallor) retractasse reperies. Item in alio loco Augustinus, cum aliquos præmisisset, quos Scriptura commemorat invisibili-ter quidem, non tamen etiam visibili-ter sanctificatos, tandem infert: « Ex his colligitur, ait, invisibilem sanc-tificationem quibusdam affuisse et profuisse sine visibilibus sacramentis, quæ pro temporum diversitate mutata sunt, ut alia tunc fuerint, et alia mo-do sint. » Et paulo post: « Nec tamen, inquit, visibile sacramentum omnino contemnendum: nam contemptor eius invisibiliter sanctificari non potest. » Ubi satis evidenter ostendit, fidelem et conversum ad Dominum, non si nequi-verit, sed si contempserit baptizari, fructu privari baptismatis.

8. Ab his ergo duabus columnis, Au-gustinum loquor et Ambrosium, crede mihi, difficile avellor. Cum his, inquam, me aut errare, aut sapere fateor: credens et ipse sola fide hominem posse salvare, cum desiderio percipiendi sacramentum: si tamen pio adimplendi desiderio mors anticipans, seu alia quæcumque vis inyincibilis obviariat. Vide etiam ne forte ob hoc Salvator cum diceret, *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvs erit*; caute et vigilanter non repetierit, Qui vero baptizatus non fuerit; sed tantum, *Qui vero*, inquit, non crediderit, condemnabitur, nimirum innuens solam interdum fidem sufficere ad salutem, et sine ipsa sufficere nihil. Quapropter etsi martyrium vicem Baptismi posse implere conceditur, non plane hoc facit poena, sed ipsa fides. Nam absque ipsa quid est martyrium, nisi poena? Quæ ergo martyrio præstat, ut absque ulla dubietate pro baptimate reputetur; ipsa ita in-firma et imbecillis per se erit, ut quod dare alteri valet, sola non valeat obti-nere? Et prorsus sanguinis pro Christo effusio magnæ cujusdam fidei indubitate probatio est, non Deo tamen, sed ho-minibus. Sed quid si Deus, qui pro-fecto ad probandum quod vult, nullis indiget experimentis, æque magnam in

corde cuiuspiam in pace morientis inspicit fidem, martyrio quidem non interrogatam, martyrio tamen idoneam? Si recordatus fuerit homo, neandum se salutis perceperisse mysterium, et dolens penitensque toto desiderio expetierit, sed assequi mortis celeritate praeoccupatus nequierit; damnabit fidem suum Deus? damnabit, inquam, hominem pro se etiam paratum mori? Paulus dicit: *Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto.* Hunc ergo qui in articulo mortis non solum invocat Dominum Jesum, sed ipsius quoque toto desiderio expetit sacramentum; dicemus aut non loqui in Spiritu sancto, et falsus erit Apostolus; aut et cum Spiritu sancto damnari? Salvatorem habet habitantem per fidem in corde, et in ore per confessionem; et cum Salvatore damnabitur? Pro certo, cum non aliunde martyrium, nisi ex fidei merito illam obtinuerit prærogativam, ut singulariter vice Baptismi secure suscipiatur; non video cur non ipsa æque et sine martyrio apud Deum tantumdem possit, cui et sine martyrii probamento proculdubio innotescit. Posit sane tantumdem, dixerim, quantum ad salutis spectat obtentum, non autem ad meriti cumulum, quo indubitanter martyrium antecellit. Legimus, *Omnis qui odit fratrem suum, homicida est;* et item: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est in corde suo.* Quid planius, quod voluntas pro facto reputetur, ubi factum excludit necessitas? Nisi forte putetur in malo, quam in bono efficacior inniri voluntas apud Deum qui caritas est; et promptior esse ad ulciscendum, quam ad remunerandum misericors et miserator Dominus. Quomodo is qui alieno debito se teneri forte in extremis positus recolit, si desit unde persolvat, sola nihilominus pœnitentia et cordis contritione obtinere veniam creditur, ne jam pro eo damnetur: sic sola fides et mentis ad Deum conversio, sine effusione sanguinis, et sine perfusione aquæ, salutem sine dubio operatur volenti, sed non valenti, prohibente mortis articulo, baptizari. Et

sicut nulla illi pœnitentia remittitur peccatum, si cum possit, non restituit ablatum: sic et huic nulla proderit fides, si cum possit, non percipit sacramentum. Quamquam et fidem convinxitur non habere perfectam, si negligit. Vera enim et plena fides universa præcepta complectitur: est autem hoc unum ipsumque præcipuum ex præceptis. Merito ergo non infidelis, sed plane rebellis atque contemptor reputabitur, quisquis obediens renuerit. Quomodo denique fidelis, qui Dei contemnit sacramentum?

9. Sane infantes, quia hanc, prohibente ætate, non possunt habere fidem, hoc est cordis ad Deum conversionem; consequenter nec salutem, si absque Baptismi perceptione moriuntur. Non quod vel ipsi, quando baptizantur, fide omnino careant, sine qua impossibile est vel ipsos placere Deo: sed salvantur et ipsi per fidem, non tamen suam, sed alienam. Dignum nempe est et ad Dei spectat benitatem, ut quibus fidem ætas denegat propriam, gratia prodesse concedat alienam. Nec enim Omnipotens justitia propriam putat ab his exigendam fidem, quos novit propriam nullam habere culpam. Porro aliena opus est fide, cum sine sorde non nascantur aliena: quatenus nec a parvulis alienum sit, quod de omnibus generanter dicitur: *Fide mundans cōrda eorum.* Nec dubium, quod macula contracta ab aliis, aliorum quoque fide valeat vel debeat emundari. Haec sunt quippe judicia divinae justitiae, in quibus exultans sanctus David, *Memor fui, inquit, judiciorum tuorum a sœculo, Domine, et consolatus sum.* Hucusque de his.

CAPUT III.

Justos veteris Testamenti non tam claram habuisse notitiam futurorum mysteriorum fidei, quam nos habemus præteriorum.

10. ASERIT præterea, ut dicis, ille quem dicas, omnes antiquos Justos; quotquot videlicet Christi adventum præcesserunt, tantam omnino habuisse præscientiam futurorum, quantam nos, qui post sumus, præteriorum scientiam:

ita ut nullus vel simplicium justorum aliquid prorsus ignoraret ex omnibus, quae modo nobis evangelica pandit historia. Verbi gratia, Verbum incarnatum, partum virginalem, doctrinam Salvatoris, miracula, crucem, mortem, sepulturam, descensum ad inferos, resurrectionem, et ad celos ascensionem, sic omnino omnibus illorum temporum Justis, et aperte omnia, et distincte singula fuisse præcognita, quemadmodum suo sunt tempore post exhibita, et modo cognita nobis : adeo ut nec justi fuerint, nec salvi sint, quibus ita clara omnia et perspicua non fuerunt. Et id quidem falsum.

41. Verum ad refellendum tu tanta in tua epistola posuisse videris, ut nil addendum penitus putem ; et pene quid addi possit, non inveniam. De homine tamen qui ista loquitur, (pace ipsius dico paucis quod sentio) videtur milii plus novitatis curiosus, quam studiosus veritatis; gravarique de omni sentire cum aliis, et dicere quod aut solus non dixerit, aut primus. Unde sit, ut in his quæ sentit vel loquitur, modum omnino tenere aut ignoret, aut dissimulet. Ecce enim et in hac assertione sua dum pares in scientia facit omnes, qui ventura sperabant, iis qui præterita legunt; Deum profecto aut nimis parcum prædicat, aut nimis largum, oculum discretionis ex nulla parte aperiens. Aut enim numerum Electorum illius temporis sub paucitate redigit rarissimorum spiritualium, quos prosuæ sanctitatis speciali excellentia insignes illustresque illis temporibus extitisse, ac singulari munere Spiritus singula, uti ventura erant, prævidere certissime potuisse Scriptura commemorat; et sic nimis abbreviat manum Dei, dum præter paucos illos perfectissimos, neminem eo tempore putat potuisse salvari : aut certe, si et illa tempora multitudinem salvandorum etiam præter istos habuisse non diffiteatur; magnam, sed inauditam divini munieris largitatem veteri populo collatam asserit: siquidem omnem illam multitudinem omnia, quæ de mysterio nostræ redēptionis superius enumerata sunt,

liquido præcognovisse constiterit. Cum enim ex his quipiam tunc nec scriptum manifeste, nec publice prædicatum fuisse manifestum sit : restat ut fateamur omnia omnibus per Spiritum revelata fuisse ; et sic omnes spirituales, omnes perfectos, omnes extitisse Prophetas, quotquot ab adventu Domini retro justi et salvi fuerunt. Fuit itaque antiquis temporibus aut perrara salus, aut nimium numerosa perfectio: quorum quidem quodlibet sapere, discretionis terminos excedere est.

42. Quod si videtur tolerabilius, immo et Deo dignius judicatur, replesse potius et ditasse sæcula illa multitudine perfectorum, quam salvandorum tanta fuisse paucitate contentum, quatenus et salvi non pauci tunc fierent, et omnes nihilominus repleti spiritu propheticō, neandum revelata mysteria jam tunc penetrarent : si, inquam, hoc recipitur, benedicimus quidem Deum in donis suis; sed quid tempori gratiæ reservatum sit, non videmus. Nisi quod tempus gratiæ illud potius juxta sententiam hanc fuerit appellandum, in quo tot et tantæ Dei populo divitiæ spiritus affluebant : ut illud prorsus incredibili felicitate cerneretur impletum, quod Moyses optabat, cum diceret : *Quis dabit ut omnes prophetent?* Quæso, quid simile attulit Evangelium ? Frustra gloriatur Paulus de primitiis spiritus, quas se putat cum suis coapostolis accepisse, cum nil tale in diebus suis potuerit experiri. Denique aiebat : *Numquid omnes Prophetæ?* Frustra, inquam, gloriatur de Evangelio suo, quia non ab homine, neque per hominem illud accepit, sed quasi speciali quadam prærogativa per revelationem Jesu Christi : cum et ante ipsum per Spiritum sanctum fuerit etiam populis revelatum. Sed nec apostolus Petrus profecto debuit propheticum illud ad sua tempora retoquere : *Effundam de Spiritu meo super filios et filias vestras, et prophetabunt filii vestri et filiæ;* si abundantior jam præcesserat transactis sæculis effusio Spiritus. Aut certe Propheta, vel potius in Propheta Deus, (si vere illa tempora apostolica, cum hoc diceret, intueba-

tur) non plane effundam, sed subtraham magis de Spiritu meo dixisse debuerat. Quid enim? Si filiis Evangelii omnes veteres justos pares facimus in scientia, numquid non et superiores in gratia consequenter fateri necesse est? utpote quos non lectio, sicut nos, aut prædictio, sed ipsa unctione docuerit omnes de omnibus.

43. Esto tamen: toleremus nos nostram injuriam, et Apostoli quoque suam ut et ipsis minimi etiam antiquorum Justorum comparentur in scientia, præferantur in gratia. Sed est sane quod ulla omnino pacto non ferimus, et merito; ut Dominus videlicet gloriae sentiatur, vel falli umquam potuisse, vel fallere voluisse. Et quidem ipse protestatus est, inter natos mulierum majorem Johanne Baptista non surrexisse. Vide autem si non vere falsum fateri cogimur Veritatis hoc testimonium, si tantum tribuamus veteribus, quantum nec Johanni vindicare valemus. Non utique fit injuria Johanni, si quid ignorasse creditur aut dicitur, nimis quod et ipse non diffitetur: sed si quod præconi Veritatis negamus, contra præconium Veritatis alteri damus; hoc non tantum injuria, sed et blasphemia est, et plane contradicere non Johanni, sed Veritati. Quid ergo? Amicus sponsi dubitat, et querit, *Tu es qui venturus es, an alium exspectumus?* et nos milibus hominum certitudinem de omnibus nostro mendacio confirmamus!

44. Nec ipsos de se ita veteres sensisse, paucis advertere possumus. Moyses scribit Deum ad se loquentem dixisse sic: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob; et nomen meum Adonai non indicavi eis*, subaudit, sicut tibi. Ostendit ergo se de Dei notitia plus aliquid præcedentibus Patribus accepisse. David quoque super doctores suos et seniores donum sibi intelligentie audacter præsumit, ita dicens: *Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est.* Et rursum: *Super senes intellexi.* Sed et Prophetæ Daniel, *Pertransibunt*, ait, *plurimi, et multiplex erit scientia;* amplioram scilicet rerum notitiam promittens

et ipse posteris. Si ergo (ut ait etiam sanctus Papa Gregorius) secundum incrementa temporum crevit et scientia spiritualium Patrum; et quanto viciniores adventui Salvatoris exstiterunt, tanto mysterium salutis plenius percepserunt: non est dubium, quin his qui et præsentes fuerunt, multo amplius contulerit rerum ipsarum exhibitio, atque præsentia exhibentis. Denique et audiunt: *Beati oculi qui vident quæ vos videtis.* Item: *Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcumque audiri a Patre meo, nota feci vobis.* Multi, inquit, *Reges et Prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt; et audire quæ auditis, et non audierunt.* Quare? ut videlicet clarius largiusque perciperent, quod vix tenuiter obscureque præsenserant. Alioquin quid opus erat foris videre carnem, et carnis audire sermones, si jam intus a Spiritu fuerant perfecte instructi de omnibus? præsertim cum Dominus dicat: *Caro non prodest quicquam, spiritus est qui vivificat.* Quod si Prophetæ, et qui illustriores videbantur in illo populo, non omnes omnia liquido æqualiter agnoscerem valuerunt, sed alii plus, alii minus, prout eis Spiritus dabat, dividens singulis prout volebat, idque absque præjudicio suæ sanctitatis atque perfectionis: quanto magis simpliciores quique justi sine detrimento salutis, salvationis tempus, modum et ordinem nescire potuerunt, quæ tamen certa spe et fide, uti promissa fuerant, firmissime tenuerunt?

45. Quantu[m] hodieque profecto in populo Christiano vita æternæ, sæculique futuri, quod indubitanter credunt et sperant, et ardenter desiderant, formam tamen ac statum ne cogitare quidem vel tenuiter norunt? Ita ergo multi ante Salvatoris adventum, Deum omnipotentem tenentes, et diligentes suæ salutis gratuitum promissorem, credentes in promissione fidelem, sperantes certissimum Redemptorem, in hac fide et exspectione salvati sunt: licet quando, et qualiter, et quo ordine salus repromissa fieret, ignorarent. Denique Beda aperte docet aperta omnia omnibus nequaquam fuisse quæ de Christo

futura erant, quod tu quoque testimoniū in tua epistola posuisti. « Unum, » inquit, idemque dominicæ crucis trōphæum prius Prophetæ et Moyses, » quam Apostoli noverant et prædicabant : sed Prophetæ hoc aliquoties figuratis velatisque sermonibus, Apostoli autem Apostolorumque successores patefacta luce Evangelii semper aperte prædicabant : ita ut nunc omnis populus Christianus scire et conserviter debeat fidem, quam eo tempore pauci admodum, et perfectiores quae que noverunt : quamvis omnis populus Dei etiam tunc ejusdem mysteria fidei in legalibus cæremoniis typice portaret. » Multa sunt quæ ad hæc confirmanda concurrunt : sed modus epistolaris cuncta non patitur, nec opus est. Arbitror enim (ut ante jam dixeram) me quoque non respondente, ea potuisse sufficere quæ tua super hoc epistola continent. Sed hoc addidi, ne intactum quid præterirem ex omnibus quæ petisti.

CAPUT IV.

Ostendit dari peccatum per ignorantiam, contra assertorem contrariæ opinionis.

46. JAM contra tertiam assertionem non multum nobis arbitror laborandum, tum quod manifestam nimis præferat falsitatem; tum quod ipse ejus inventor, in sua superiori sententia ipsam per se satis impugnet, sibimet ipsi contrarius. Cum enim de nocturno illo privatoque susurrio Domini cum Nicodemo, laqueum nectat publicæ damnationis per totum orbem ignorantibus, arbitrans videlicet neminem ex illa hora potuisse salvari, qui non fuerit baptizatus : nonne aperte peccatum ignorantiae, et peccatum damnable confitetur? Nisi forte tam protervus sit, ut Deum homines sine culpa damnare existimet. Verendum tamen, ne si vel breviter non respondeatur stulto juxta stultitiam suam; putans forte sapientiam, securius spargat seminarium recordie in auribus insipientium, et ita jam insipientiae ejus non sit numerus. Veritatis proinde testimoniosis, paucis et ma-

nifestis, manifestum mendacium confutetur. Is forsitan qui asserit non posse peccari per ignorantiam, numquam pro suis ignorantis deprecatur, sed potius Prophetam irrideat deprecantem et dicentem : *Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris.* Forsitan et reprehendet Deum exigentem pro peccato ignorantiae satisfactionem. Loquitur enim in Levitico ad Moysen dicens : *Anima si peccaverit per ignorantiam, feceritque unum ex his quæ lege Domini prohibentur, et peccati rea intellexerit iniquitatem suam; offeret arietem immaculatum de gregibus sacerdoti, juxta mensuram estimationemque peccati; et rursum: Qui orabit pro eo quod nesciens fecerit, et dimittetur ei, quia per errorem deliquit in Dominum.*

47. Si ignorantia numquam peccatum est, cur dictum est in epistola ad Hebreos, quia in secundo tabernaculo semel in anno solus Pontifex intraret, non sine sanguine, quem offerret pro sui et populi ignorantia? Si peccatum ignorantiae nullum est, non ergo peccavit Saulus quod persecutus est Ecclesiam Dei, quoniam quidem ignorans hoc fecit, manens in incredulitate. Bene itaque faciebat, quod erat blasphemus, et persecutor, et contumeliosus; quod erat spirans minarum et cædis in discipulos Jesu; et in hoc ipso quippe abundantem emulatorem existens paternarum suarum traditionum. Non ergo debuit dicere, *Misericordiam consecutus sum: sed mercedem recepi,* quippe quem ignorantia a peccato reddebat immunem, insuper et emulatio remunerabilem judicabat. Si, inquam, ignorantia numquam peccatur; quid ergo causamur adversus occisores Apostolorum, quandoquidem non solum malum esse nescierunt interficere illos, sed insuper quoque id faciendo arbitrati sunt obsequium se præstare Deo? Sed et frustra in cruce Salvator pro suis orabat crucifixoribus, quippe ne-scientibus, ipso teste, quid facerent, et ita nequaquam peccantibus. Neque enim fas est ulla tenus suspicari mentitum fuisse Dominum Jesum, aperte perhibentem eos ignorare quid facerent; etsi forte de Apostolo dubitet quis-

quod carnem suam æmulans, sicut homo mentiri potuerit, ubi ait : *Si enim cognoscissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent.* Numquid non ex his satis appetat, in quantis jaceat ignorantiae tenebris, qui ignorat peccari posse interdum per ignorantiam? Sed de his hactenus.

CAPUT V.

Sententiam quamdam suam male acceptam a calunnia vindicat, nempe, quod angelos latuerit consilium Incarnationis dominice.

18. IN fine mihi insinuas, amicabiliter quidem, moyeri aliquos super quadam mea sententia, qua dixi cum Evangelium exponerem⁹, consilium Dei nulli etiam beatorum Angelorum, antequam Virgini revelatum. Primo quidem inde (ut arbitror) quia non satis juste moverunt, advertere possunt, quod eamdem sententiam non constanter affirmo, sed cum temperamento, suspendens sub disjunctiva particula : vel ideo, inquam, dictum est, *a Deo*. Siquidem præmissa una causa quæ mihi videbatur, cur Evangelista, cum diceret, *Missus est Angelus Gabriel*, nominatum subjecerit, *a Deo*; alteram quoque temperate quidem et sub disjunctione subjunxi, quo et mihi non incumberet defendendi necessitas, et lectori daretur eligendi facultas quam e duabus voluisse. Si igitur una quælibet illarum stare potest, de altera quid suggillor, quippe qui neutram affirmans, lectoris utramque magis judicio derelinquo? Quamquam etsi ex sententia dixerim, ignotum usque tunc sanctis Angelis fuisse Dei consilium, non quidem quia per incarnandi Verbi mysterium Dei propositum erat quandoque operari salutem in medio terræ (hoc enim et multis mortalium et præscire donatum est, et predicare) sed quod potissimum tempus, quemve locum, vel modum, præcipueque quam virginem, ad implendum propositum suum elegisset Deus; si inquam, hoc Dei consilium non de opere, sed de tempore, loco, modo, atque persona, etiam sanctos ignorasse Angelos senserim et scripserim; pro-